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 چکیده:

ال سحال گسترش است. به طوری که پیش بینی می شود حجم بازار آن در صنعت ریزجلبک ها به صورت فزاینده ایی در 

یع بوط به صنامیلیارد دلار در سال برسد. عمده ترین بخش این بازار به فرآورده های فراسودمند مر 44.7به بیش از  2023

ری له سعی دارد با مرواروها و فراورده های آرایشی بهداشتی فراسودمند اختصاص خواهد داشت. این مقاد-دارویی، غذا

اتی در اطلاع براهمیت جلبک ها از نظر تنوع زیستی و نیز دامنه فراورده ای مختلفی که می توانند تولید کنند ضمن ارائه

ورده های آرایشی بهداشتی داروها و فرا-خصوص ترکیبات فراسودمند با کاربردهای مختلف در صنایع دارویی، غذا

ولید تبرای  ه در خصوص کشف ترکیبات جدید از منابع و نیز تکنولوژی های جدید توسعه یافتهفراسودمند، تحقیقات جدیدی ک

ی برای ولوژیکاین فراورده های جدید را ارائه نماید. همچنین نگاهی خواهد داشت به پیشرفت های جدید در مطالعات بیوتکن

 ید ترکیبات باارزش بالا.مهندسی جلبک ها جهت بکار گیری آن ها به عنوان بیوراکتوری برای تول

 مقدمه:

ط دریا ین محیبقا در محیط دریا به واسطه پیچیدگی ها، تراکم و رقابت بالاتر نسبت به دیگر محیط ها دشوارتر است. همچن

ه این درصد سطح کره نسبت به محیط خشکی  در گذشته کمتر مورد مطالعه قرار داشته است. هم 70علیرغم پوشش بالای 

ا بیشتر ربفرد  ستیابی به ترکیبات موثر و با ارزش منحصر بفرد و نیز موجوداتی با قابلیت های جدید و منحصرموارد شانس د

زمین های  یاز بهکرده است. از دیگر سو موجودات دریایی با توجه به امکان بقا و رشد در آب ها و شرایط غیرمتعارف و عدم ن

از میان  یستند.ش برای سایر مصارف انسانی از جمله تولید غذا و کشاورزی نحاصل خیز در رقابت با منابع آب و زمین با ارز

موجودات دریایی جلبک ها از اهمیت خاصی برخوردارند. جلبک های تک سلولی و پرسلولی عموما در محیط های 

رزش تبدیل با ا یت هایغیرمتعارف رشد می کنند و با انجام فتوسنتز نور خورشید و دی اکسید کربن را به زیست توده و متابول

یدی و هم ت تولمی کنند. از دیگر سو این موجودات از تنوع بسیار بالایی برخوردارند و از این جهت هم از بعد تنوع محصولا

. ی کنندماز بعد تنوع شرایط کشت و هم از بعد پارامترهای تکنولوژیکی امکان انتخاب های بیشتری را برای ما ایجاد 

ها به میلیاردها سال قبل از های شیرین هستند. نه تنها خلقت آنها و آبترین ساکنان اقیانوسپی از قدیمیهای میکروسکوجلبک

اند و اکنون نیز در طبیعت پیرامون ما وجود زیستهگردد، بلکه پیش از تمامی گونه های جانوری میتاریخ حیات بشر بر می

اره ند، اما دیوز كننده و داراي كلروفیل با تراكم بالا هسترین موجودات فتوسنتتها مشابه با گیاهان، یكي از فعالدارند. جلبك

باشد. مشابه با جانوران، مواد ذخیره غذایي و دیواره سلولي ساخته شده از نوعي نشاسته و پروتئین ها سلولزی میسلولی آن

كي یعي را دارند. اطلاعات ژنتیري با شرایط مختلف طبها قابلیت سازگاکنند. مشابه باكتريها فتوسنتز میدارند، اما برخلاف آن

تا  22000ها را بین كند. تعداد ریزجلبكها متمایز ميها را از باكتريشود، اما وجود كلروفیل آنها به آساني مبادله میبین آن

ها بعنوان تولید کنندگان جلبک [3-1]شوندریزجلبك به صورت صنعتي تولید مي 50ها زنند كه از بین آنتخمین مي 26000

به  داران آبزییر جانعمده مواد غذایی تأثیر بسزایی در پایداری اکوسیستم دریا دارند و از این رو منبع غذایی مناسبی برای سا

هاي زیستي، ت، گلیسرول، سوخ،بتاكاروتن(ها، کاروتنوئیدها )آستاگزانتین ها براي تولید پروتئینریزجلبك (.4روند )شمار می

 (. 5شوند )داروهاي مختلف و همچنین ترکیبات شیمیایي باارزش بالا كشت مي

 ارو و لوازم آرایشی فراسودمند:د-متابولیت های موجود در جلبک ها با کاربرد در حوزه دارو، غذا
یگر موجودات دریایی هستند. ها و دترکیبات زیستی فعال دریایی ترکیبات آلی تولید شده توسط میکروب ها، اسفنج ها، جلبک

های دریایی با سایر امروزه این ترکیبات با ارزش در تولید محصولات دارویی و شیمیایی نوین کاربرد دارند. میکروارگانیسم

ها، کوزه داران و گیاهان دریایی ارتباط نزدیک و همزیستی دارند. ریزجلبک های دریایی منابع نسبتا موجودات همانند اسفنج

ها انجام گرفته است که اخته اما غنی برای ترکیبات فعال زیستی هستند. تا به امروز مطالعات مختلفی بر روی میکروجلبکناشن



 
کنند. از انواع مواد زیست فعال ها یک یا چندین ترکیب مختلف از مواد زیست فعال را تولید میدرصد از آن 25دهد نشان می

 توان ترکیبات زیر را نام برد:د میشونها سنتز میکه توسط ر یز جلبک

توان به آستاگزانتین، شوند میها تولید میهایی که توسط جلبکترین رنگدانهاز مهمها )کاراتنوئیدها(: الف( رنگدانه

یه ف تغذاهدا ود برایشکاروتنوئید ها علاوه بر اینکه بعنوان رنگ استفاده می کانتاگزانتین، لوتئین و ویلوگزانتین اشاره کرد. 

فردي   نحصر بهیکي از کاروتنوئیدها  که کاربردهاي مای و مکمل های غذایی بعنوان  پیش ساز ویتامین نیز کاربرد دارند. 

ست و رفته ادارد  بتاکاروتن است. بتا کاروتن یکي ازمعروف ترین کاروتنوئیدهایي است که به خوبي مورد مطالعه قرار گ

تاکاروتن بتاکاروتن طبیعي محلول در چربي است که این قابلیت آنرا نسبت به ب(.  6)داراي خاصیت آنتي اکسیداني است

لت عتن به مصنوعي تبدیل به عامل موثر ضد سرطان و بیماري قلبي و عامل کنترل کننده کلسترول مي کند. تولید بتاکارو

مروز بسیار او بهداشتي دارد براي بشر  ، صنایع آرایشيAکاربرد فراوان که در صنایع دارویي به عنوان پیش ساز ویتامین

. بتاکاروتن (6ضروري به نظر مي رسد. یک مولکول بتاکاروتن مي تواند بیش از هزار مولکول رادیکال آزاد را خنثي سازد)

 طبیعي تولید شده نسبت به بتا کاروتن مصنوعي داراي تقاضاي جهاني بیشتر و قیمت بسیار بالاتري است. 

کنند که برخی از کربنه تولید می 22الی  12ها ترکیبی از اسیدهای چرب اشباع و غیراشباع ریز جلبک ب( اسیدهای چرب:

شوند عبارتند از: ها سنتز میای که توسط جلبکاسیدهای چرب عمده از(. 7باشند )می  6و امگا 3ها از خانوادهای امگاآن

EPA  ،DHA چنین  توانها می، لینولئیک، پالمیتیک اسید و پالمیتولئیک اسید. در مورد اسیدهای چرب مربوط به ریزجلبک

یب ترکدهند.عنوان کرد که منجر به کاهش مشکلات قلبی شده و همچنین فعالیت ضد سرطانی و ضد میکروبی از خود نشان می

دهای سمی اد کشنمیگیرد، در اقیانوسشناسی به دلیل نقش آنها در ایج چربی ریز جلبکها برای مقاصد مختلفی مورد بررسی قرار

ررسی بمورد  و نشانگر زیستی، در آبزیپروری به دلیل تغذیه آبزیان در مراحل الروی و در نهایت برای تولید سوخت زیستی

 (. 9)ی به عوامل ژنتیکی و محیطی بستگی دارد ها تا حد زیادترکیب چربی جلبک (.8) قرار میگیرند

ها افزایش مقاومت سیستم ایمنی بدن، خاصیت ترین اثرات کاربردی پروتئین جلبکها: از مهمفیکوبیلی پروتئینها: ج( پروتئین

 درصد 70باشد.اسپیرولیناحاوی حدود ضد سرطانی، افزایش مقاومت به هپاتیت، ضد التهاب و خاصیت آنتی اکسیدانی می

ها باعث کند. پروتئینگیرد. در واقع مانند یک ضداشتها عمل میجلوی احساس گرسنگی را میپروتئین است و به همین دلیل 

 (.10کند )شوند و همین امر هم به کنترل وزن  کمک میافزایش سرعت ارسال احساس سیری به مغز می

ارای دکاریدی و ساختاری وساپلی ساکاریدهای مختلفی از جلبک ها استخراج می شود که از نظر ترکیب منساکاریدها: د( پلی

این  ه و برتنوع بسیار بالایی هستند. این تنوع موجب شده است که ترکیبات مزبور خصوصیات مختلفی را از خود نشان داد

ب رمحلول در آساکاریدهای سولفاته و فیبرهای غیاساس در دامنه وسیعی از صنایع کاربرد داشته باشند. از جمله می توان به پلی

 (.11و کلسترول کلاشاره نمود )LDLصیت ضد ویروس، ضد تومور، ضد افزایش کلسترول خون، کاهش دهنده با خصو

شود. باشد که منجر به خاصیت آنتی اکسیدانی میمی Eها ویتامین ترین ویتامین تولیدی جلبکمهمها(: ها )توکوفروله( ویتامین

، هاي پتاسیمیز یونناع كربوهیدرات ها، مواد معدني و انواع ویتامینها و جلبك ها از نظرتركیب داراي مقادیر قابل ملاحظه انو

جلوگیري  ید، سدیم و همچنین اسید آلژنیك و غیره بوده كه شامل خواص درماني چون كاهش كلسترول خون، كاهش فشارخون،

 (.11باشد )یره ميوغ Aاز تصلب شرایین، خواص ضدتوموري، درمان تیرویید و برطرف نمودن علایم كمبود ویتامین

دهند. چنین اثرات ضد میکروبی از خود نشان میاین مواد منجر به خاصیت ضد سرطانی شده و هم ها و ترکیبات فرار: و( فنل

زاد در آهای دیکالی ایجاد شده با راهای ناخواستهکنند و ممکن است واکنشی الکترون عمل میترکیبات فنلی به عنوان دهنده

 ته به حلال وهای دریایی( در همبستگی با فعالیت آنتی اکسیدانی و وابس(. ترکیبات فنلی در )جلبک12کند ) بدن را خنثی

ستخراج ا با آب ارتوانیم به راحتی ترکیبات فنلی شوند. ما میی جلبکی هستند که برای عصاره گیری استفاده میهمچنین گونه

 (. 13یدانی بالایی داشته باشیم )کنیم و با استفاده از آن ها تاثیرات آنتی اکس

 نگاهی به پیشرفت های جدید در خصوص کشف متبولیت های جدید:

دارو در حال انجام است -مطالعه بر روی کشف و شناسایی متابولیت های مختلف از جلبک ها با کاربرد به عنوان دارو و یا غذا

لی استرول ها کاربردهای زیادی در غذا به عنوان ترکیبات که از این بین می توان به ترکیبات استروئیدی اشاره نمود. پ

فراسودمند دارند. از جمله مهم ترین خصوصیات استرول های  مشتق شده از منابع گیاهی و جلبکی می توان به کاهش کلسترول 



 
ظ کمی و کیفی خون و کاهش خطر ابتلا به بیماری های عروق قلبی اشاره نمود.در حالی که اسیدهای چرب جلبک ها به لحا

مورد مطالعه فراوانی قرار گرفته است، با این حال پلی استرول ها کمتر مورد توجه بوده اند. در سال های اخیر مطالعات خوبی 

(. این مقاله مرور 14) در این زمینه شروع شده و ترکیبات متعدد پلی استرولی از جلبک ها جداسازی و شناسایی شده است

 تحقیقات خواهد داشت. مختصری به این بخش از

  

 نگاهی به تکنولوژی های در حال توسعه در صنعت جلبک با تکیه بر تولید فراورده های باارزش: 

رب و چیدهای استفاده از فناوری های جدید زیستی برای بهبود تولید کمی و کیفی فراورده های مختلف با ارزش از جمله اس

به  امیکس حقیقاتی فعال در حوزه ریزجلبک هاست. این مطالعات شامل مطالعاتکاروتنوئیدها در جلبک ها از زمینه های ت

نهایتا مهندسی  ( و15) منظور دستیابی به درک بهتر از تاثیر عوامل مختلف محیطی و ژنتیکی در تولید متابولیت های با ارزش

 ریزجلبک ها ست. در این مفاله به طور مختصر به پیشرفت های جدید در این زمینه نیز اشاره خواهد شد. 
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